
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1018 del 09-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M1C3 INV. 2.3 - RESTAURO DEL PARCO E DEL GIARDINO STORICO DEL
COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA LA MAGIA A QUARRATA, FINALIZZATO ALLA
TUTELA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO A PARTERRES, DEL
GIARDINO ROMANTICO, DEI GRUPPI SCULTOREI E DELLE FONTANE IVI
INSTALLATI, DELLA CAPPELLA NEOGOTICA E DEL PORTALE MONUMENTALE DI
ACCESSO AL PARCO - LOTTO FUNZIONALE E "LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADALE
E ILLUMINAZIONE DEL VIALE DI ACCESSO AL PARCO DI VILLA LA MAGIA E DEL
VIALETTO DI ACCESSO ALLA VILLA E REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI"
- ACQUISTO DI 2 RASTRELLIERE PORTABICICLETTE - CUP C89D22000000006 - CIG
9466188176 - STUDIO ATELIER23 S.R.L. - RUP ARCH. FRANCESCO TRONCI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 346
Proposta del settore n. 739

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale di Villa La
Magia e delle relative pertinenze, che oltre ad essere un bene vincolato ai sensi del D.Lgs.
42/2004 ss.mm.ii., rientra anche fra i beni UNESCO, e pertanto necessita di particolari
interventi finalizzati a garantirne la tutela e la valorizzazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2022 con la quale si
provvedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica
di "Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale di Villa La Magia a
Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres, del
giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella neogotica
e del portale monumentale di accesso al parco", predisposto dall’Arch. Francesco Tronci del
Servizio Lavori Pubblici con il supporto di alcuni professionisti esterni per gli aspetti
specialistici, per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00, articolato in vari lotti
funzionali;

PRECISATO che nell’ambito del suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica è
previsto un intervento denominato LOTTO FUNZIONALE E: "Lavori di sistemazione stradale e
illuminazione del viale di accesso al Parco di Villa La Magia e delvialetto di accesso alla Villa
e realizzazione di opere complementari", per una spesa complessiva di Euro 300.000,00;

RICORDATO che:
- detto progetto è stato candidato al bando del Ministero della Cultura denominato “Avviso
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di
parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1, Component 3 –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso, rurale”, Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e
giardini storici”, finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU;
- con decreto del Ministero della Cultura n. 505 del 21/06/2022 il Ministero ha stabilito
l’assegnazione al Comune di Quarrata del finanziamento richiesto, per l’importo complessivo
di Euro 2.000.000,00;
- entro il prossimo 31 Gennaio 2023 occorre consegnare i lavori in oggetto, pena la revoca
del suddetto finanziamento;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 02/11/2022 di
approvazione del progetto definitivo del LOTTO FUNZIONALE E: "Lavori di sistemazione
stradale e illuminazione del viale di accesso al Parco di Villa La Magia e del vialetto di
accesso alla Villa e realizzazione di opere complementari" e del relativo quadro economico
dell'intervento;

PRECISATO che nell'ambito del suddetto progetto sono previste alcune opere complementari
fra cui la fornitura e posa in opera di arredi, ed in particolare di alcune rastrelliere
portabiciclette, in quanto una delle finalità del PNRR è quella di incentivare la mobilità
sostenibile, come previsto anche dal bando di finanziamento richiamato in premessa;

DATO ATTO che il Rup ha svolto un'indagine di mercato, al fine di individuare prodotti idonei
ad essere collocati presso il complesso monumentale di Villa La Magia, consultando i seguenti
operatori:
1) ZAMPIERI S.R.L. (P.Iva 03478380284);
2) Studio Atelier 23 S.R.L. (P.Iva 10822360961);
3) FI.MA di Masini & Figli s.r.l. (P.Iva 00672870359);
4) Holity.com di Namiti s.r.l.(P.Iva 06162571217);

PRESO ATTO che gli operatori sopra richiamati hanno trasmesso le offerte richieste corredate
dalle schede tecniche di diversi modelli;

DATO ATTO che il Rup ha valutato i modelli proposti ritenendo più consoni all'inserimento nel
contesto ad elevata valenza paesaggistica di Villa la Magia il modello H109255 di Holity.com
di Namiti s.r.l. e il modello Marty dello Studio Atelier 23 S.R.L. che hanno proposto le
seguenti offerte:
1) Studio Atelier 23 S.R.L., prot. 41560/2022, modello Marty per  Euro 890,00 cad. oltre iva;
2) Holity.com di Namiti s.r.l., prot. 39779/2022 – modello H109255 per Euro 1.278,00 cad.
oltre iva;

VERIFICATO che la miglior offerta risulta quella presentata da Studio Atelier 23 S.R.L. che ha
proposto un importo di Euro 890,00 cad. oltre iva per il modello Marty;

2/4



DATO ATTO che nel progetto allegato alla domanda di finanziamento approvato con Delibera
zione G.C. n. 27 del 11/03/2022 era previsto l'acquisto di n. 2 rastrelliere portabiciclette;

DATO ATTO che occorre procedere all'acquisto di n. 2 rastrelliere portabiciclette per l'importo
complessivo di Euro 1.780,00 oltre iva per euro 391,60 per complessivi euro 2.171,60;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che prevede l’affidamento diretto in
caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad Euro
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

ATTESO pertanto di affidare allo Studio Atelier 23 S.R.L. (C.F. e P.Iva 10822360961) con
sede in Via Bagutta 13, Milano la fornitura di n. 2 rastrelliere portabiciclette per l'importo
complessivo di Euro 1.780,00 oltre iva per euro 391,60 per complessivi euro 2.171,60;

DATO ATTO:
- che la somma di euro 2.171,60 trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico
del Lotto funzionale E alla voce “Opere complementari” sul capitolo 6608/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- che il codice CIG richiesto per il presente affidamento è: 9466188176;
- Il Codice Unico di Progetto CUP è: C89D22000000006;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- di aver acquisito dall'affidatario la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in
corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- che il fornitore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare allo Studio Atelier 23 S.R.L. (C.F. e P.Iva 10822360961) con sede in Via
Bagutta 13, Milano, lafornitura di n. 2 rastrelliere portabiciclette (modello Marty)
per l'importo complessivo di Euro 1.780,00 oltre iva per euro 391,60 per

3/4



complessivi euro 2.171,60;

3) di impegnare in favore dello Studio Atelier 23 S.R.L. la somma di euro 2.171,60 con
imputazione finanziaria all’interno del quadro economico del Lotto funzionale E, alla voce
“Opere complementari”, sul capitolo 6608/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;

4) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il fornitore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferitaall’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
 
5) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio
Lavori Pubblici.
 

Data
08-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


